本报告期末比上年度期末增

减(%)

总资产（元） 1,052,624,189.99  988,836,113.98 6.45

归属于上市公司股东的所有者权

益（元）
946,914,928.37  925,699,952.48 2.29

股本（股） 360,000,000.00 180,000,000.00 100.00

主要财务指标

主要财务指标 报告期（1-6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减(%)

基本每股收益（元/股） 0.08 0.11 -27.27

稀释每股收益（元/股） 0.08 0.11 -27.27

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元/股）
0.08 0.11 -27.27

全面摊薄净资产收益率（%） 3.19% 4.46% -1.27

加权平均净资产收益率（%） 3.21% 4.50% -1.29

扣除非经常性损益后全面摊薄净

资产收益率（%）
2.86% 4.38% -1.52

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
2.88% 4.42% -1.54

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股）
0.002 -0.01 120

- 3 -

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度同期末

增减(%)

归属于上市公司股东的每股净资

产（元/股）
2.63 5.14 -48.83

资产负债率（%） 8.99 6.38 2.61

二、非经常性损益项目

单位：元

项目 金额（元） 说明

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国

家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
3,500,000.00

报告期收到东营市东营区高端石油装备产

业扶持资金 50 万元；收到东营市财政局拨

付的“基因工程重组菌多级连续催化法生产

丙烯酰胺项目”配套资金 300 万元。

其他符合非经常性损益定义的损益项目 151,959.76

所得税影响额 -547793.96

合计 3,104,165.80 --

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”的说明

项目 涉及金额（元） 说明

银行短期投资理财 60,000,000.00

经 2011 年 9 月 28 日第二届董事会第四次临时会议审议，本公司可

使用额度不超过人民币 5,000 万元的自有闲置资金进行低风险的银

行理财产品投资，报告期内取得投资收益 151,959.76 元。

- 4 -

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 91,500,000 50.83%   91,518,250 18,250 91,536,500 183,036,500 50.84%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 91,500,000 50.83%   91,500,000  91,500,000 183,000,000 50.83%

其中：境内法人持股 88,500,000 49.17%   88,500,000  88,500,000 177,000,000 49.16%

境内自然人持股 3,000,000 1.67%   3,000,000  3,000,000 6,000,000 1.67%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 0 0%   18,250 18,250 36,500 36,500 0.01%

二、无限售条件股份 88,500,000 49.17%   88,481,750 -18,250 88,463,500 176,963,500 49.16%

1、人民币普通股 88,500,000 49.17%   88,481,750 -18,250 88,463,500 176,963,500 49.16%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 180,000,000 100%   180,000,000  180,000,000 360,000,000 100%

（二）限售股份变动情况

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

胜利油田长安控

股集团有限公司
79,500,000 0 79,500,000 159,000,000 首发承诺 2013年 9月 15日

山东康乾投资有

限公司
9,000,000 0 9,000,000 18,000,000 首发承诺 2013年 9月 15日

夏春良 3,000,000 0 3,000,000 6,000,000 首发承诺 2013年 9月 15日

张董仕 0 0 36,500 365,00 董监高限售
每年解禁所持股

数的 25%

合计 91,500,000 0 91,536,500 183,036,500 -- --

- 5 -

二、前三年历次证券发行情况

股票及其衍生

证券名称
发行日期 发行价格（元/股） 发行数量 上市日期 获准上市交易数量 交易终止日期

股票类

宝莫股份 2010 年 09 月 06 日 23 30,000,000 2010 年 09 月 15 日 30,000,000

前三年历次证券发行情况的说明

1、经中国证券监督管理委员会“证监许可[2010]1137 号”文核准，公司于

2010 年 8月公开发行人民币普通股（A股）3,000 万股，其中网下向询价对象配

售 600 万股，网上定价发行 2,400 万股，发行价格为 23.00 元/股。此次发行完

毕后，公司总股本 12,000 万股。

2、经深圳证券交易所《关于山东宝莫生物化工股份有限公司人民币普通股

股票上市的通知》（深证上[2010]296 号）同意，公司本次公开发行中网上发行

的 2,400 万股股票于 2010 年 9 月 15 日起在深圳证券交易所上市交易。公司公

开发行中往下配售的 600 万股股票于 2010 年 12 月 15 日上市流通。

三、股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 16,909 户。

2、前十名股东持股情况

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 持股比例(%) 持股总数